

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Kraków, Lwów, and various regions. Columns include location, frequency (monthly/quarterly/yearly), and price in centimes.

Listy z piśmielnictwa przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU”. — Listy reklamacyjne niezapłacone, nie obciążają frankowania. — Listów nielubianych nie przyjmuje się.

CZAS

Prenumerata przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Różanej w domu pod L. 433, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następną po 5 centów, oraz za opłatą należytą stopę 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

W Lwowie w Agencji „CZASU” p. Aleksander Piłkowski przy placu Katedralnym Nr. 31, w domu p. Majewskiego. — W Wiedniu p. A. Oppel, Wolzeile 22. — Na Francji i Anglii w Paryżu Wny pułkownik Wincenty Raczkowski, Rue du pont de Lodi N. 1. — Zaś tylko ogłoszenia: we Lwowie p. Hercok i Arnold ulica Halicka Nr. 240 — w Wiedniu, w Hamburgu i w Frankfurcie nad Menem p. G. L. Doube & Comp. — w Lipsku p. Henryk Engler — w Wrocławiu p. Jenke, Bial et Freund.

Reklama nadsyłana Redakcyi, nie zwracają się i nie są one odbierane.

Kraków 3 czerwca.

Odwiedziny monarchów w Paryżu słomaczone są zapewne we Francji jako zadośćuczynienie za odrzucenie niegdys projektu kongresu albo też jako przeproszenie ze strony Rosji za zagładę imienia polskiego, ze strony zaś Prus za zabór Niemiec bez wynagrodzenia sąsiada. Jednakże ten co wygrał korzystniej dla siebie proces, nie ma powodu żywienia niechęci ku przeciwnikowi swemu; owszem wstępując pierwszy w dom jego i podając mu rękę na znak zgody, rozbraja gniew zwyciężonego, a daje dowód szlachetności. W dwóch procesach przegrał Cesarz Napoleon: przeciw Rosji w sprawie polskiej, przeciw Prusom w sprawie niemieckiej; przybywają więc Cesarz rosyjski i król pruski podać mu wspaniałomyślną rękę jako pokonanemu przeciwnikowi, aby przez to ugłaskać miłość własną jego i Francji. W istocie rzeczy przeto, odwiedziny te nie mają w sobie nic dla Francji pocieszającego; przeciwnie świadczą, że Cesarz Napoleon został pokonany, i to tak dalece, iż zwycięscy mogą mu podać rękę bez narażenia się na podejrzenie, jakoby głowę przed nim chylili. Witac zwycięzcę w jego stolicy, byłoby hołdem; witac zwyciężonego jest wspaniałomyślnością. Jeżeli Francja tego nie widzi, to smutnem byłoby znakiem politycznego jej zaślepienia. Prawda, że schlebia jej dumie owa wędrówka do Paryża królów i książąt; wszakże tak mocarze tego świata jak i zwykli śmiertelnicy, tak narody jak i rządy dają się na lep pochlebstwa łowić. Choćby zaś sam Cesarz Napoleon nie ludził się, to rad jest przynajmniej, że się ludzi Francja. Bo kiedy błędnie gwiazda panowania jego, to niech ją przynajmniej zastąpią ognie sztuczne uroczystości dworskich.

znajdą się razem jako wspólnicy jednej polityki, nie chcą bowiem, aby z każdym z nich oddzielnie Cesarz Napoleon mógł się naradzać. Zjazd ten Cara i króla Pruskiego w Paryżu, nie może być stawiany na równi z odwiedzinami tam innych panujących, choć odwiedziny powszechnie utarowały mu drogę i osłoniły go pozorami, a odjęły cechę wyłączoneści. Bez tych licznych odwiedzin, przybycie Cara i króla Pruskiego miałyby znamie znowy; tak zaś jest tylko jedną ze seryj podejmowania w Paryżu głów koronowanych.

Nacechowaliśmy tu tylko zjazd ów, bo ani domyślny program jego, ani też skutki polityczne nie mogą być przedmiotem rozbioru; należą one do zakresu kombinacji, dla której otwarte pole bez granic.

W sprawie adresu Rady państwa i stanowiska Polaków względem niego, odebraliśmy wczoraj następujący list:

Wiedeń 1 czerwca. Komisyja adresowa, wybrana przez poselską Izbę Rady państwa, ukończyła, jak wiecie, swoje zadanie i projekt adresu przez nią ułożony, wydrukowany i rozszlany dzisiaj został członkom tejże Izby, wraz z zaproszeniem na posiedzenie w poniedziałek 3 czerwca, na którym rozpoczyna się rozprawy nad adresem. Zamieścili projekt ten także dzisiejsze dzienniki, ale niektóre z nich jak Wanderer, N. Fremd. Blatt podały go z kilku pomylkami pochodzącymi stąd, iż w paru miejscach trzymały się osnowy projektu, jaka była wniesiona do komisji przez Herbstę, a nie osnowy, jaka wyszła z komisji adresowej. Poprawną osnową projektu adresu ogłosila Debatte.

Z projektu tego wiecie duch scentralizowania krajów nienależących do korony węgierskiej; zaś co do układu z Węgrami adres wyraża się bardzo ogólnikowo i bezbarwnie, a nie rozstrzyga toczącego się między niemieckimi deputowanymi sporu, czy Izby Rady państwa przyjmują ten układ czyli elaborat węgierski „w zasadzie” (im Prinzip), jak tego chcą jedni, czy tylko przyjmują go jako „podstawę do układów”, jak tego pragną drudzy, wskazując, że przy takim przyjęciu każdy punkt elaboratu mógłby być jeszcze zmieniony. Lecz o tym sporze i przewidywanym latwo jego końcu w innym napiszę liście.

Jakkolwiek kilka ustępów projektu adresowego tycających się wolności i jej reżymu zgadza się z interesami kraju naszego, gdy jednak duch i dążność innych ustępów sprzeczną jest z dążnością do samorządu narodów historycznych państwo zamieszkałych, sprzeczną z kierunkiem wytkniętym przez adresy sejmiku galicyjskiego, powinni byli trzej polscy członkowie komisji adresowej; i czwarty jej członek Krajniec-Toman, postawić w komisji tej drugi projekt adresu, jako wniosek mniejszości komisji. Wprawdzie ci członkowie komisji wnosili na jej posiedzeniach zasadnicze do adresu poprawki w kierunku autonomizmem, ale poprawki te upadły w komisji i znikły bez śladu; przeciwnie zaś drugi projekt adresu byłby jako wniosek mniejszości komisji wszedł do Izby pod jej rozprawy. Nadto w projekcie adresu jest kilka ustępów, które w nim nie powinny znaleźć miejsca, lecz gdy się już w nim znajdują, nie można wnosić poprawek o wyrzuceniu tych ustępów gdyż poprawki takie miałyby znaczenie, iż wnoszący są przeciwni prawom lub zasadom w ustępach tych wypowiedzianym. Brak czasu, podubiegnięciu Polaków przez Niemców, wreszcie różnie względnie spowodowały, iż Polscy członkowie komisji adresowej nie wnieśli oddzielnego od siebie projektu adresu; a brak ten musza zastąpić w części poprawkami powtórnym wnoszonymi już w pełnej Izbie przy rozprawach nad adresem.

Co się tyca poprawek wnoszonych w komisji adresowej przez polskich jej członków, wnosili oni najprzód: Aby w miejsce pierwszego ustępu adresu, który w pierwotnym projekcie Herbstę był piątym a który to ustęp orzeka, iż przez zwolnienie Rady Państwa przywrócono stan konstytucyjny, postawić ustęp następujący: „W. C. Mość w mądrości swej i sprawiedliwości, przez zwolnienie Rady państwa utarowały drogę do porozumienia się i wytworzenia dla krajów, nienależących do korony Węgierskiej konstytucyjnej mogącej żyć i rozwijać się. Równocześnie zaś wnosili aby następujące cztery ustępy adresu, wypowiedziane ostrą naganą za zawieszenie konstytucyjny przez Belcedego, opuścić, gdyż wówczas zawieszony tylko był centralny Reichsrath, ale stan konstytucyjny trwał dalej i życie konstytucyjne w sejmach krajowych było prawdziwie niż za Scherlingera. Poprawka ta i wniosek odrzucone zostały przez większość komisji, która zmodyfikowała tylko nieco naganę za zawieszenie Rady Państwa. Tak zwani autonomizmem Niemcy jak Kaiserfeld, niemający jednak żadnego o prawdziwej autonomii pojęcia, wotowali w komisji razem z centralistami.

Drugą zasadniczą poprawkę stawili polscy członkowie komisji do ustępu 13go, który wypowiada, że wówczas powróci głęboko zachwiane „gdy konstytucyjne prawa Rady państwa otrzymają takie reżymy, jakie ma konstytucja węgierska.” Ustęp ten ścisła zdaje się i ograniczać całą konstytucję do praw centralnej Rady Państwa, nie wspominając nie o prawach oddzielnych krajów i ich sejmów. Dla tego polscy członkowie komisji wnieśli tu poprawkę, aby zamiast wyrazów: „konstytucyjne prawa Rady Państwa” położono „konstytucyjne prawa królestw i krajów

nienależących do korony węgierskiej, otrzymały takie reżymy, jakie ma konstytucja węgierska.” Poprawka ta także upadła w komisji, i adres orzeka tu te prawa i ich reżymy odleko centralizacyjnemu i ciśnień, niż mowa tronowa, która zapowiadała, iż „nowy porządek rzeczy, otaczając konstytucyjne prawa i swobody Moich krajów nienależących do korony węgierskiej, nowymi nie wzruszonymi reżymami, musi w koniecznie następie użyć takiego samego bezpieczeństwa innym także królestwom i krajom.” Poprawka powyższa do adresu odrzucona w komisji, będzie zapewne i powinna być w dokładniejszej jeszcze i wybitniejszej formie postawiona przez delegację polską w Izbie przy rozprawach nad adresem.

Trzecia poprawka polskich członków komisji żądała, aby równocześnie z wnioskami rządowymi, tycającymi się zmian w konstytucji, odpowiednich ugodzie z Węgrami i konstytucji węgierskiej, przedłożone także były wnioski rządowe tycające się rozszerzenia autonomii królestw i krajów nienależących do korony Węgierskiej. Każdy zastanowiwszy się bliżej, pojmie ważność tego żądania. Albowiem, po pierwsze: jeżeli wnioski te tycające się rozszerzenia narodowego samorządu krajów pojedynczych, mają być odpowiednio i głębiej sięgające, to musza także wprowadzać zmian w konstytucji, równocześnie przeto winny być czynione z wnioskami tycającymi się zmian w konstytucji. Powtóre: do zawotowania zmian w konstytucji potrzeba 2/3 części wszystkich głosów obecnych, przeto do przeprowadzenia tych zmian potrzeba może być zgody z większością państwa, a nie z większością państwa, do której to zgody skłoniliby autonomistów o bylejaką rozszerzenia samorządu narodowego pojedynczych krajów, a następnie po zawotowaniu już potrzebnych dla ugody z Węgrami zmian w konstytucji, przedłożony mało znaczące i nieodpowiednie objemności wnioski co do rozszerzenia autonomii. I ta trzecia poprawka polska upadła w komisji adresowej, ale będzie zapewne także wniesiona przez delegację sejmiku galicyjskiego w Izbie przy rozprawach nad adresem.

W komisji otrzymało się tylko parę małych po prawek przez polskich członków komisji wnoszonych, z których jedna osłabiła naganę za zawieszenie centralnej Rady państwa, druga w ustępie 35tym mówiąca o swobodnym i narodowym rozwoju.

Koło polskiej delegacji postanowilo podobno dzisiaj wnieść w Izbie przy rozprawach nad adresem trzy zasadnicze poprawki i parę mniejszych, mających na celu opuszczenie niegodnych z temi zasadniczymi poprawkami ustępów adresu. Pierwsza poprawka żądała ma opuszczenia pięciu pierwszych ustępów adresu i zaczęcia od szóstego ustępu, poprzedzonego słowami, wyrażającymi tylko fakt zgromadzenia się Rady Państwa na wezwanie J. C. Mości. Dwie drugie zasadnicze poprawki są też same, tylko lepiej sformułowane, jakie stawiali w komisji adresowej polscy jej członkowie, a które wyżej wskazałem. Jeżeli te poprawki zasadnicze będą przez większość odrzucone, Polacy w koniecznie następie wotować powinni i musza przeciw adresowi całemu, a zapewne wraz z nimi wotować wówczas będą autonomiści krajowi, a z innych powodów Tyrolczycy. Wnosząc z teraźniejszego składu Izby, poprawki te obrócione samorządu narodowego odrzucone zostaną przez większość, i adres w dzisiejszej swej osnowie przyjętym będzie; ale autonomiści przynajmniej własnym głosowaniem praw swoich nie przesądzą.

W Izbie oddzieliły się nieco wyraźniej dwa stanowiska niemieckie i wykażają się jasniej ich siła. Tak zwani autonomizmem Niemcy, nie pojmując bynajmniej autonomii w prawdziwym jej znaczeniu, pod naczelnictwem Kaiserfelda, połączyli się z dualistami pod przewodnictwem Herbstę zostającymi i liczą razem 61 głosów w Izbie. Centraliści pod naczelnictwem Pratobery i prezesa Izby Giskry liczą 58 głosów. Polacy w liczbie 35 (jeżeli sz. Konstanty Czartoryski i hr. Alfred Potocki, będący członkami Izby wyższej, a chcący zasiadać w niższej, do której wybrani zostali, będą mogli w niej zasiadać) popierani będą w wielu sprawach samorządu narodowego przez polski sejm w Krainy i w niektórych sprawach przez polski z Tyrolu. Gdyby Ozei wybrani do Rady Państwa w niej byli zasiadali, autonomiści mieliby 2/3 część głosów, przeto zmiany konstytucyjny wymagające 2/3 części głosów, nie mogłyby być przeciw ich woli przeprowadzone.

Projekt adresu Izby pańów dziś także ogłoszony został. Mniej jest on przychylny układowi z Węgrami niż adres Izby niższej; albowiem w Izbie pańów wszystkie prawie stronnictwa prócz Polaków, przeciwnie są układowi z Węgrami na warunkach przez Węgrów żądanych. Przeciwnie jest temu układowi stronnictwo biurokratyczno-centralistyczne pod naczelnictwem Lichtenfelsa i Scherlinga, aristokratyczno-centralistyczne pod dowództwem Karola Auersperga, liberalno-centralistyczne prowadzone przez Antoniego Auersperga autora adresu, przeciwnie także choć z odmiennymi powodami stronnictwo „autonomizmem” pod dowództwem Leona Thuna. W Izbie też prezes ministrów bar. Beust napotykał i napotka znaczny opór. Polacy w Izbie wyższej będą zapewne głosowali za układowi z Węgrami przy zastrzeżeniu praw innych narodów historycznych.

Wiedeń 1 czerwca. Utworzenie parlamentarnemu ministeryum zdaje się znawo być zakwestyonowanem, gdyż z jednej strony rząd nie chce przystać na warunki przez przywódców parlamentarnych jako kandydatów do teki ministeryalnej stawiane, z drugiej zaś strony nie chcą jej ci ostatni przyjąć pod wa-

sprostowania jej często błędnie branego znaczenia i określenia jej granic.

Pojmując do pewnego punktu politykę utylitarną i rozumieniem następstwa, gdzie się rachujemy z faktami w naszym wieku przeważnie pozytywnym i na faktach a nie na zasadach wszystko opierającym. Przeciwo temu prawdy, który zaczawszy od mocarstwa aż do prywatnych, od poszczególnych mężów politycznych aż do całych stronnictw i narodów pewną elastyczność i ów pozytywizm wszędzie za podstawę nadaje — powiem, że stanąć przeciw temu prawdy zaprasia się na pewnych niezmiennych zasadach, to też wysoki charakter — w naszym wieku zasadniczy błąd polityczny, a chęć zachowania niezłomnej konsekwencji w dzisiejszym stanie granicy z doktryneryką.

Piszę te słowa nie w chęci usprawiedliwienia niekonsekwencji, która jest zawsze upadkiem, ale z poczucia, że są rzeczy, w których zachowanie przekonanie, stwierdzając je pewnym objawem, można, a nawet należy paktyzować z faktycznym stanem i rachować się z danymi stosunkami.

Ale w utylitarnej polityce są pewne granice; jak przycięniemu potrzeba sprzedać kosztowności za pół darmo, o których wyższej wartości jesteśmy przekonani, to nie usprawiedliwia nas najgwałtowniejsza potrzeba do zaprzędania jakichś rodzimych pamiatek, do których moralna wartość jest przywiązana. Można wymagania swoje i słuszne pretensje ograniczyć, ale nie godzi się zapierać prawd i obowiązków moralnych.

Iżnow pod tym względem przy całej polityce utylitarnej i pozytywnej można zachować całą godność: robiąc następstwa nieabydłkowac, przyjmując konieczność bronić zasady.

o jednym z warunków koniecznych politycznych najczęściej zapominają: o tolerancji przeciwnych zasad; jak linie tylko sprzeczne się z sobą krzyżują a równoległe nigdy nie schodzą, tak można z najprzejawniejszych wychodzić stanowisk a zejść się w jednym punkcie zachowując zawsze swoją przeciwną dyrekcyę. Grzeszą tutaj bezwzględnością wszystkie opinie; wsparcia na swej chwilojowej przewadze silni dominują i chcą ustępstw, zaparcia się; słabi, choćby wspólny interes na chwilę zbliżał, cofają się, aby się nie spotkać z tryumfującą postacią przeciwników, a wspólny interes na tem cierpi. Prztem na konstytucyjnej drodze ta tolerancja, której u nas częstokroć zbywa, jest konieczną, a jej brakiem wszystkie parlamentarne rządy upadają, kiedy miały tylko rządzić, a coby dopiero kiedy mają urządzić parlamentaryzm powiadam przy tym: duchu bezwzględności upadają, a konstytynaty w naszym pojeju już się niemal zidentyfikowały z terozymem jednej partji i jednego narzonego kierunku.

Nie nam mówić należało te słowa, nam słabym a chętnym do zgody, ale tym, na których stronę przechyliła się szala pojmyniejszych wypadków, a dla utwierdzenia swych nabytków nie znośa transakcyi.

Lecz i ulegający do pewnego stopnia są zobowiązani do porozumienia, a niedarmo mowa na zasa tak głębokie pojęcia kryjąca pod słowa, od wolności wyprowadza powolność, postępowanie z wolna ku celowi. Tylko absolutyzm bezwzględnie i spieszenie przeprowadza swój program; przy wolności powoli dochodzi się do swego celu, ale nie tracąc go z oczów dochodzi się zawsze.

Zdaje się, że nazwa polityki utylitarnej w naszym kraju jest źle zastosowaną, a jeśli są tacy politycy, którzy utylityzmem stawiają za pierwszą podstawę, to zaiste nie świetnie o ich działalności oświadcza fakt; zapytalibyśmy ich, gdzie są korzyści, które nam ta polityka przyniosła, gdzie zapowiedzi, które nam obiecała? Mimo wszystkich nważ dzienników wiedeńskich o naszej delegacji i jej wymaganiach partykularnych, promocyonalnych, nie zdaje nam się, aby sprawy naszej prowincji wychyliły się już z całosci spraw państwa i że delegacja nasza pomna na potrzeby kraju wie dobrze, że tu nie tylko o Galicyę ale o Austryę chodzi.

Ustępstwa tutaj pojawiające się nie są zatem wypływem polityki utylitarnej, chęci irtargowania czegokolwiek, ale przedzej wypływem chęci brania czynnego udziału w całej reorganizacyi i wzmożenia państwa, jest następstwem z polityki zasad, która w pewnym punkcie prowadziłaby do abstencyi dla polityki czynnej, dodatniej. Czem innym, ani uchwały z marca, ani przyjęcia mandatów przez członków samejże mniejszości wytlomaczyby nie można. Polityka czynna dodatnia, chronienie się, choćby od chwilojowej usniecia z pola działalności w chwilach tak ważnych to zaiste godna nas jest rola. Polacy więcej niż inne prowincje przykładają wagi do wielkiego dziejowego znaczenia przemian i prób, które mają za cel wzmożenie państwa. Polityka dodatnia to właśnie polityka twierdząca, stawiająca zasady, a choć wymaga czasem ustępstwa nie cofa swego programu; może w formie zajść niekonsekwencja, w duchu nigdy się jej dopuścić się niegodzi.

Piszę te słowa w przededniu dyskusji nad adresem, gdzie w komisji zasiadało trzech Polaków, a cała delegacja będzie głosować. Wniośności i przekonaniu, że ten duch dodatniej polityki ożywia naszych reprezentantów i że zdolają zachować swoje czynne, dodatnie stanowisko, nie następujące od zasad i przekonań, które im jednym przypadko stwierdził wobec tak przeciwnych i różnorodnych kierunków i obozów.

Wiedeń 31 maja. Utworzenie parlamentarnemu ministeryum zdaje się znawo być zakwestyonowanem, gdyż z jednej strony rząd nie chce przystać na warunki przez przywódców parlamentarnych jako kandydatów do teki ministeryalnej stawiane, z drugiej zaś strony nie chcą jej ci ostatni przyjąć pod wa-

rankami rządowymi. Niepewność i chwiejność jest tak wielka, że od kilka tygodni sztucznie wznieiony budynek grozi upadkiem z braku wewnętrznej spójni i podstawy, zanim go jeszcze wstrząszenia zewnętrzne na próbę wystawily. Powód tych nieporozumień byłby mniej więcej ten, że rząd obecny nie chce co do przyszłego programu z kandydatami ministeryalnymi w żadne wejść układy, za warunek pomiędzy innymi kładzie, aby p. Becke jako naczelnik finansów, a hr. Taaffe jako minister spraw wewnętrznych na swych posadach pozostali. Przeciwo ostatniemu nie miałyby nikt z większości nie do zarzucenia, z pierwszym jednakże, zdaje się, że nie chciałby nikt razem zasiadać, a to z powodu, że tenże — jak tutaj mówią — słowny z Węgrami zawarł ugodę finansową i że jest gotów odgrywać każdej chwili rolę postusznego i grzeznego płatnika dla państwa Madziarów i niektóre pamiatki z biurokratycznego centralizmu ogromnymi nawet ofarami materialnymi okupił. Wobec przeważającej u deputowanych opinii co do konieczności wywiecenia stosunku finansowego pomiędzy obiema połowami państwa, nawet kosztem unii osobistej, musiała większość posłów niejasne i zawite postępowanie p. Beckego zupnie potępić. Pozostanie jego osoby w ministerstwie znaczyloby zachowanie obecnego polowicznego systemu, którego usuniecia za główne zadanie nowo-uorganizowanego rządu uważają.

Chwilojowo nie da się przewidzieć, jak się to starcie skończy. Z jednej strony Herbst, Berger, Giskra, którzy na ministrów powolują, nie chcą ofiarowanej sobie teki w żaden sposób przyjąć, z drugiej zaś strony właśnie ich stronnictwo nalega na nich, aby owego oporu do ostateczności nie doprowadzali, przez to stanowiska p. Bensta niestrudniali i reakcyi bram nie otwierali. Wobec usposobienia Izby pańów, nalezy się, tak utrzymać, może i słusznie, wszystkiego zleego spodziewać i bardzo łatwo wszystko dla krajów cislitawskich uzyskane może być postradanem, jeżeli się luk zbyt napręży. Opowiadają ciekawe rzeczy o reakcyjnych intygrach pomiędzy wysoka aristokracja i kierem w celu usuniecia p. Bensta jako cudzoziemskiego i protestanckiego ministra. Faktem jest, że federalistyczno-feudalna frakcyja Izby pańów pp. Clam i Thua dobitnie węgierskim politykom dali do zrozumienia, że chętnie przyjmia elaborat dla spraw wspólnych i cały nowy porządek we Węgrzech, ale tylko pod tym warunkiem, że wspólna delegacja ze strony nielawskiej nie przez radę państwa, lecz przez sejm pojedynczych krajów i królestw obsyłana będzie. Nawet na najdalej idący dualizm tak usilnie przez Czechów odparany, chcą się ci panowie w swej polityce zgodzić.

Wiedeń 1 czerwca. — Donoszą tu z Belgradu, że w ostatnim tygodniu maja pojawił się ruch powstający między Bulgarami na południowym stoku gór Bałkańskich mieszkających. Początkowo przycho do drobnych tylko utarceł, wszelako są widoczne oznaki rozległej organizacyi spiskowej rozciągającej się do Serbii i zostają prawdopodobnie w związku ze stronnictwem, które przeważną dziś gra rolę w Serbii i zmierza; do ogólnego powstania Słowian tureckich pod zwierzchnictwem Serbii a protekcyja Rosji. W Belgradzie uwijają się ajenci częścią bulgarscy częścią rosyjscy, a prawdę mówiąc wszyscy zdają się być kierowani przez Rosyę.

Wiedeń 1 czerwca. W tej chwili narada odbywa się w kołku polskiem pod względem stanowiska, jakie deputowani polscy zajmą mają w rozprawach nad adresem Izby na mowę tronową. Prawdopodobnie jeden z posłów polskich otrzyma polecenie nacechowania w rozprawach ogólnych stanowiska Polaków w ogólności; w rozprawach zaś szczegółowych poslowie polscy starać się będą pozyskać Izbę dla tych poprawek swoich, których nie mogli wprowadzić do projektu adresowego w komisji. W każdym razie, poprawki te wniosą, aby przez to określić stosunek kraju do monarchii, a swój do Izby; wszelako to, czego już doświadczyli w komisji, nie może być pocieszającym: kwestye autonomii zaciera zawsze kwestya narodowości. Dla tego weale nie może zadowiać, że autonomiści styryjscy tacy jak Kaiserfeld i Rechbauer nie złożyli dowodów swojego politycznego wyznania wiary i nie wsparli Polaków w obradach adresowych w komisji.

Z deputowanymi polskimi wyjechał hr. Adam Potocki na walne zebranie Towarzystwa wzajemnego ubezpieczeń do Krakowa, hr. Alfred Potocki wyjechał do Warszawy, a p. Kornei Krzesznowicz zapewne na drugi czas ze sejmiku się oddali, wezwany będąc do Lwowa tak przez Wydział krajowy jak i przez Namiestnictwo, aby przybył w celu dania czynnej pomocy przy urzędzeniu krajowej komisji katastralnej, a od zadania tego nie może się uchylić, jako główna w sprawach katastrof powaga.

Najwyżsi dostojnicy państwa otrzymali dziś wiadomienie od dworu, że koronacya odłożona będzie na czas nieoznaczony, jeżeli miała się potwierdzić sumna wiadomość o losie Cesarza Maksymilianu; odbędzie się zaś bez wszelkich uroczystości 8go czerwca, w przypadku, gdyby choroba Arcyks. Matyldy miała się tak pogorszyć, iżby nie wróżyła ocalenia.

KORESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 31 maja. Utworzenie parlamentarnemu ministeryum zdaje się znawo być zakwestyonowanem, gdyż z jednej strony rząd nie chce przystać na warunki przez przywódców parlamentarnych jako kandydatów do teki ministeryalnej stawiane, z drugiej zaś strony nie chcą jej ci ostatni przyjąć pod wa-

Wiedeń 31 maja.

Utworzenie parlamentarnemu ministeryum zdaje się znawo być zakwestyonowanem, gdyż z jednej strony rząd nie chce przystać na warunki przez przywódców parlamentarnych jako kandydatów do teki ministeryalnej stawiane, z drugiej zaś strony nie chcą jej ci ostatni przyjąć pod wa-

na którym wszyscy się wzajemnie obserwowali, i na którym wiele szepotano. Byli na nim także pełnomocnicy państw południowych niemieckich, nie wylaczając barona Seebacha. Obecność Cesarstwa była oznaką dobrych stosunków Francji z Austrią, i że tak powiem równowazieniem bliskiego przyjeźca Cara. Na tym balu mówiono o zamiarze Bawaryi wzięcia Naczelnictwa nad Niemcami południowymi i starania się o przeszkodzenie zlania się ich z Prusami, ale każdy czuł, że i to się nie uda, jeżeli Francja nie będzie gotowa.

Po jutrze stanie tu Car z dwoma synami i księciem Górczakowem, ale nie jest dotąd pewna, czy przybędzie w dzień lub w nocy, i czy zajdzie do Tuileryów lub do pałacu Elizejskiego. Dwa pułki piechoty znajdują się tego dnia w dworcu kolei żelaznej obok stacji gwardzistów, szwadronu kirasjerów i policyi. Pannie tajemniczo o szczegółach przyjeźca Cara. Mówią, że jen. Fleury ma wyjechać naprzeciw niego do granicy. Przyjazd monarchów do Paryża, mianowicie Cara, schlebia a zarazem odurza Francję. Każdy widzi, że Car przybywa w zamiarze uzyskania zmiany traktatu z r. 1856 i otrzymania przyłączenia wyspy Kady do Grecji; ale po tylu zawodach lekają się tu dyplomacy rosyjskiej. Thiers mniema, że Anglia udaremni te zachody i że sprzeciwi się nie tylko zmianie traktatu, lecz przesłaniu do Turcji wspólnych not już złożonych, a mających na celu Kandyę. *Debata* używają ironii i mówią, że traktat z r. 1856, licząc lat dziesięć, zbyt już się zastarzał, aby nie miał być zmienionym. Co do pogłoszek o Polsce, zbliż jej sam hr. Tolstoj, minister oświecenia, oświadczając delegatowi słowiańskiemu, iż granica polska jest granicą Rosji. Mowę hr. Tolstoją podał w całej obszerności *Constitutionnel*.

Król Pruski przyjedzie tu dnia 5 czerwca. Cesarz starał się dawniej, aby król nie znalazł się w Paryżu z Carem. Król użył wręcz zaproszenia pomocnego za pośrednictwem królowicza, zawiadomili, że przyjedzie i oznaczył dzień przyjazdu. Czy przybędzie z hr. Bismarkiem, nie jest jeszcze z pewnością wiadomo, że względu na niepopularność tego ministra we Francji.

Sale konwersacyjne Izby, kluby i kółka polityczne, szczególniej te, które się zbiera u Thiersa, są bardzo zajęte obrótem polityki, który może nastąpić po odejściu monarchów: każdy wyprowadza inne wnioski. Pan Guérault w *Opinion nationale* pragnie, aby skończyła się na obróceniu się Europy przeciw Rosji. Anglia ma tu wielu agentów, a Prusy jeszcze więcej. Co do Rosyan, są oni wszyscy gorliwymi agentami.

Sprawa wyjazdu instruktorów francuskich do Rumunii została przedkwalifikacją wskutek wyrażonej i kategorycznej reklamacji barona Davril, z nakazu Cesarza. Rumuński minister wojny podał się z tego powodu do dymisji. Instruktorowie wyjadą za kilka dni. W sprawie tej była walka między wpływem Francji a Prus i Rosji. P. Ballesano, patriota rumuński, opierający się na Francji, cofnął dymisję swoją, i spodziewają się, że będzie mógł pozostać w Paryżu.

Komisia ciała prawodawczego nie ułożyła dotąd warunków organizacyi gwardyi ruchomej. Ociaga się, zwleka i grozi opozycyjnymi wyborami w razie rozwiązania Izby. Cesarz myśli na seryo o rozwiązaniu Izby, nowych wyborach i zastąpieniu ministra spraw wewnętrznych. Tylko wystawa i przyjazd monarchów jeszcze go od tego wstrzymują. Za rozwiązaniem Izby przemawia coraz natęższy *Presse*, mająca stosunki z ambasadą austriacką.

I Cesarz odbył przegląd strzelców gór Wogezów. Tego dnia przybył do Tuileryów Cesarzewicz w stroju strzelcy i ze strzelbą, którą ma strzelcy ofiarowali. Strój strzelczy jest całkiem płuceny. Zdrowie Cesarzewicza jest coraz lepsze.

Dziennik pana Duvernois, *la Discussion*, zaczyna wychodzić dnia 15 czerwca. Dziś, jako w dzień święta Wniebowzięcia, odbyło się w kościele tegoż imienia uroczyste nabożeństwo polskie, celebrowane przez biskupa z Zagrzebia.

Kraków 1go czerwca. Minister sprawiedliwości przeniósł radcę sądu krajowego W Czerniowcach Józefa Piątkowskiego, na własne jego żądanie, do Lwowa, a opróżnione przy sądzie krajowym w Lwowie posady radców sądu krajowego nadał prokuratorowi Dr. Michalowi Truszowi w Tarnopol; radcom sądu obwodowego: Leonowi Skórskiemu w Samborze, Karolowi Uhle i Bazylemu Kowalskiemu w Przemyślu; opróżnione zaś przy sądzie w Czerniowcach posady radców sądu krajowego: radcy sądu obwodowego Janowi Paternowskiemu w Złoczowie i zastępcy prokuratora Jakóbowi Simonowiczowi w Czerniowcach.

Wiedeń 1 czerwca. Projekt adresu złożony przez Komisję Izby poselskiej, brzmi jak następuje: Wasza Ces. Król. Apostolska Mości! Wasza Cesarzowska Mość raczył w mądrości i sprawiedliwości swojej przez zwołanie Rady państwa, przywrócić stan konstytucyjny reprezentowanemu w niej królestwom i krajom.

Po upływie dwóch lat, Izba poselska znowu może zabrać głos u stóp Najwyższego tronu. Były to dla Austrii dwa lata niefortunne! To, co dla krajów, w których ustawy zasadnicze z d. 20 paźdz. 1860 r. i 26go lutego 1861 przez całe lata obowiązywały, już było utwierdzeniem i stanowiło podwalinę dalszego rozwoju, na nowo zostało zakwestyonowanem. O najważniejszych sprawach państwa stanowiono bez wszelkiego współdziałania i kontroli reprezentantów ludu i narażono na znaczną szkodę kredyt państwa, co oddziaływało najniekorzystniej na materialne stosunki wszystkich. Zład poszło, że po ciężkich ciociach, których państwo doznało w roku upłynionym, tyle umysłowych patryotycznych oddało się zupełnie zrozpaczenia, że niepokojące uczucie nieufności w przyszłość państwa, oładnęło serca i coraz bardziej się szerzyło.

Wobec takich stosunków, znowu się zbiera Izba poselska, z zupełną świadomością znaczenia utrudnionego położenia i ogromu zadań, czekających na rozwiązanie, ale zarazem ze świadomością obowiązków swoich wobec tronu i narodu, przetyka przekonaniem, że tylko wtedy będzie silną, jeżeli stanie się tłumaczem zaprzątniętych, życzeń i potrzeb ludności.

Przejęci jesteśmy świadomością o potrzebie szybkiego uporządkowania stosunków państwowych, będących warunkiem ustalenia wewnętrzne go pokoju w państwie.

Pod tym względem przywrócenie konstytucyi w królestwie węgierskiem stało się faktem naglą-

cym do szybkiego uporządkowania spraw wspólnych, jak niemniej do ułożenia stosunków finansowych i ekonomicznych z krajami korony węgierskiej.

Zalujemy mocno, że zawieszenie działalności ustawy zasadniczej z d. 26 lutego 1861, nie dozwoliło dotąd reprezentacyi konstytucyjnej królestw i krajów niewęgierskich wynurzyć zaprzątnięcia swego na uporządkowanie owych stosunków, i że tym sposobem układ upragniony, słuszny i pożyteczny dla obydwóch stron, nie narzucający żadnej z nich ciężarów nieodpowiednich, nie może wejść natychmiast w wykonanie.

Lecz wniosło zaufanie, którem Wasza Cesarzowska Mość uprzędiła reprezentacyę prawowitą królestwa węgierskiego, ożywia nas nadzieją szczęśliwego rozwiązania tego ważnego założenia, i nakłada na nas obowiązek, abyśmy ohocho korzystali z nadarzającej się sposobności, celem porozumienia się co do uporządkowania stosunków państwowych w tym kierunku. A jeżeli przy naszej działalności powodować się będziemy i musimy obroną praw i interesów królestw przez nas reprezentowanych, mamy niewątpliwą nadzieję, że okoliczność ta nie może stanowić przeszkody porozumieniu. Gdyż ugoda tylko wtedy wywołuje wszechstronne zadowolenie, będące rejonem trwałego, niezachwianego istnienia, jeżeli polega na uznaniu i uszanowaniu praw wzajemnych i uwzględnia interesu tak wielokrotnie stykające się ze sobą.

Niebezpieczeństwa zagrażające zewsząd obywatelom państwa w razie niezgody i nauki, które wszyscy z doświadczeń lat ostatnich tak obficie czerpalimy, ostrą i przenikliwą są przestroga dla wszystkich berlu. Waszej Cesarzkiej Mości poddanych ludów, aby się starały ukonczyć szczęśliwie dzieło rozpoczęte.

Ale i pod innym względem przejrzenie i uzupełnienie ustawy zasadniczej z d. 26 lutego 1861 r. stało się nieodzownym potrzebem. Izba poselska uważa za obowiązek wypowiedzieć z pokorą i otwartością, że silnie i wszechstronnie zachwiane zaufanie tylko wtedy wzbudzonym na nowo i utwierdzonym być może, że naturalnem poczuciu prawem tylko wtedy stanie się żądanie, jeżeli prawa konstytucyjne Rady państwa obdarzeni będą rejonami równiej wartości, jakie posiada konstytucya węgierska. Ustalenie stosunków państwowych zależy od silnego przekonania, że prawo konstytucyjne jest rzeczywistością, że istnienie jego i rozwój czasowi odpowiedni są zabezpieczonymi od wszelkiej napaści. Takie zaś przekonanie dopoty zakorzenić się nie może, dopóki z jednej i drugiej strony nie ma pewności, że bez zezwolenia reprezentacyi ludowej żadna ustawa nie może wejść w wykonanie.

Z tego właśnie powodu mielibyśmy się z obowiązkiem naszym, gdybyśmy mieli zataić, jak boleśnie to dotknęło wszystkie warstwy ludności, że rozporządzenie cesarskie z d. 28 grudnia 1866 r., które zmienia główną treść ustawy o uzupełnieniu wojska z d. 29 września 1856 r. i tak głęboko wnika w wszystkie stosunki żywotne, wydanem zostało bez zezwolenia ustawami zawarowanem reprezentacyi ludowej, i że takowe w skutek oporu sejmiku węgierskiego straciło wprawdzie moc obowiązującą dla Węgier; opozycja jednak innych sejmów weale nie była uwzględniona i pozostała bez skutku, że nawet dotąd nie oświadczone, czy owo rozporządzenie przedłożone zostanie Radzie państwa do zatwierdzenia wedle przepisów konstytucyjnych, czego Izba poselska z wszelką ufnością się spodziewa.

Przynajmniej z radością obietnicę przedłożenia projektu o odpowiedzialności ministrów. Gdyż jakkolwiek odpowiedzialność ministrów już oddawna w zasadzie uznana została, to jednakowoż usadobiona tem uznaniem moralna i odpowiedzialność okazała się dotąd całkiem bezskuteczną. Tylko ustawowe określenie takiej jako rzeczywistej prawnej odpowiedzialności zdoła wład otuchę, że czynności wyprze przeciwne ustawom na przyszłość miejsca mieć nie będą.

Niemniej troskliwie zbadamy przedłożyć się mający projekt dotyczący zmiany § 13 odpowiedzialnej wymogom konstytucyjnym. Lecz wyrażamy żądanie nasze, że w obec objawionej najżywej woli, aby postanowienie to tak fatalne dla naszych ustaw usunięciem zostało, rząd Waszej Cesarzkiej Mości aż do ostatniej chwili rozporządzał przedmiotami, które według ustaw należą do zakresu reprezentacyi ludowej, i które niekiedy okazały się pilnemi i niecierpiącymi zwłoki.

Oczekujemy więc przedłożenia wszystkich tych rozporządzeń, spodziewając się o ile jest to możebnem, że przeprowadzenie ich tak długo zostanie wstrzymanem, aż Rada państwa będzie miała sposobność wyrycze o nich swe zdanie.

Lecz formalne jedynie rejonimy konstytucyi, choćby najobszerniejsze, nie zdołają nigdy same przez się zadołnić słusznym życzen ludności. Refirma całego ustawodawstwa i administracyi odpowiednio wolności i postępowi jest nieodzowną koniecznością. Każdy to pojmuje że prawie wszystkie gałęzie prawodawstwa zupełnej wymagają zmiany, ale pojmuje zarazem, że do jej zupełnego przeprowadzenia z usunięciem pojedynczych rażących nsterrek prawnych czekać nie można, lecz że drogą pojedynczych rozporządzeń przeprowadzić je należy.

Prawa polityczne obywateli, a szczególniej prawo tworzenia stowarzyszeń, zgromadzenia się i wolnej prasy, wymagają jak najprędszego uporządkowania w duchu konstytucyjnym i na wzór ustawodawstwa w państwach produkcyjnych oświata.

Chętnie przyznamy się do rozszerzenia autonomii pojedynczych królestw i krajów z uwzględnieniem sprawiedliwych wymagań wedle myśli, jaka się w wzniosłych słowach Waszej Ces. Król. Mości przejawia.

Masimy tu jednakże wskazać jako niemięknioną konieczność przystąpienie do rewizyi konkordatu w drodze konstytucyjnego prawodawstwa, szczególniej zaś tych jego rozporządzeń, które w zakres ustawodawstwa państwowego wchodzi. Szanujemy niezależność kościoła i dalecy jesteśmy od myśli uchybienia mu kiedykolwiek.

Lecz jesteśmy także przekonani, że ani ustawa, ani traktat praw na zawsze zręć się nie może, które według dzisiejszego rozwoju życia państwowego do istotnych praw zwierzchnich państwa należą.

Przewszystkiem ważną i nagłą jest kwestya finansowa. Każdy musi przyjąć do przekonania, że klęski finansowe najgłębiej sięgający wpływ wywierają na wszystkie stosunki życia państwowego i dobry byt wszystkich obywateli pojedynczych. Już na początku przeszłej kadencyi wypowiedziała Izba poselska WCKMości wolnomysłnie swoje przekonanie, że finansowe położenie państwa jest bardzo opłakane, że ciągle używano kredytu publicznego nawet w latach pokoju do ciężkiego ucisku doprowadzić musi, a nakonec do niebezpiecznych przeszeń doprowadzić może. Od tego czasu pogorszyło się położenie finansowe w sposób prawdziwie zastraszający. Dług państwa ciągle się powiększał, a sumy do oprocentowania i amortyzowania długu państwowego według umowy potrzebne, same przez się a szczególnie w porównaniu ze znacznie pomniejszonymi dochodami państwa, których powiększenia w najbliższej przyszłości spodziewać się nie można, przybrały nadzwyczajne rozmiary.

Ciągle używanie wyczerpanego już prawie kredytu publicznego, do czego się zupełny brak wszelkiej kontroli ze strony reprezentacyi przyczynił, sprawiło, że zawarcie koniecznych pożyczek tylko pod najcięższymi warunkami było możebnem. Tym sposobem musiano uciekać się do najopłakaniego ze wszystkich środków uzyskania pieniędzy, do rozległego wydawania pieniędzy papierowych. Przez to odwołano znowu konsolidacyę monet krajowej, którą wielkimi ofiarami już prawie osiągnięto, w daleką bardzo przyszłość.

Ten stan monety krajowej, jakoteż finansowe i kredytowe kwestye w ogóle wpływają w sposób coraz bardziej dotkliwy na sily produkcyjne ojczyzny, których podniesienie jest konieczną podstawą wszelkiego postępowego rozwoju.

Izba poselska zastanowiła się nad temi sprawami i nad projektami przedłożonymi z należytą uwagą; nie może jednak już teraz niewyjaśnić swego ubolewania, że jeszcze niedawno, bez współdziałania reprezentacyi, przyjęto nadzwyczajne zobowiązania na skarb państwa i zaczęto daleko sięgające przedsięwzięcia, które zapewne wielkich wydatków na przyszłość wymagają.

Izba poselska musi wyrazić swe niezłomne oczekiwanie, że tego rodzaju postępowanie nie będzie miało więcej miejsca, a nawet, że wszystko co się da jeszcze z tego zaniechać, odwołaniem zostanie. Owo bowiem postępowanie jest w danych stosunkach nie tylko dla obciążonych podatkami zastraszającym, lecz zarazem dla praw wierzycieli państwowych bardzo zatrważającym.

Obok pokoju wewnętrznego, potrzebuje Austriya do rozwiązania postawionego jej obecnie pod uciążliwymi okolicznościami zadania pokoju na zewnątrz. Wartość skutecznego krókw, jakie rząd cesarski w celu utrzymania pokoju europejskiego przedsięwziął, wymaga się oświadczeniem, że wszelka myśl odwetu jest mu obcą.

Izba poselska dzieli przekonanie, że to, co się wspólnie z koroną do uzyskania ogólnego dobra i do przywrócenia niezachwianego zapewnienia życia konstytucyjnego na podstawie wolnego i narodowego rozwoju uczyni i zdziała, zdoła potęgę państwa znacznie wzmożnić.

Wasza Ces. Król. Mości! Nie możemy i nie powinniśmy przed sobą ukrywać, że Austriya znajdując się w przesileniu, które dla całej jej przyszłości a nawet dla jej bytu jest rozstrzygającym. Izba poselska starać się będzie z doświadczeniem lojalności i poświęceniem trudne swoje zadanie wypełnić.

Oby wszystkie ludy przez Opatrzność berlu Waszej Ces. Król. Mości powierzone opamiętał duch zgody, oby w jasnym i rozumnym pojęciu położenia, zwyciężyło przekonanie, że tylko pokojowemi silami pokonają udręczenia, które już w bliskiej przyszłości spaść na nas mogą, i że niezgodą wszystkim pewną przyniesie zgnęb!

Boże uchojw Austrijo Boże zachowaj i pobłogosław Waszej Ces. Król. Mości.

Projekt adresu izby węgierskiej.

Wasza c. k. ap. Mości! Idąc z wniosłem wezwaniem, którem W. Mość otwarł znowu Radzie państwa konstytucyjne tory, poczytuję Izba panów zebrawszy się, za swój pierwszy i najbardziej naglący obowiązek, wyrazić u stóp Najwyższego tronu pełne uszanowanie dzięki za decyzję, którą W. C. Mość raczył również zgubny jak brzemienny w wypadki peryod połaowania godnej stagnacyi w życiu konstytucyjnem państwa, doprowadzić do kresu, oraz królestwa i kraje w tej Radzie państwa reprezentowane, boleśnie w najświeższej przeszłości konstytucyjnego współdziałania w najwyższych zadaniach pozabawione, do tego udziału zawiązać na nowo.

Z równie pokornym podziękowaniem i rozbudzającą się znowu nadzieją naszego życia konstytucyjnego, witamy wznowione zapewnienie cesarskie, że przywrócenie postanowień konstytucyjnych na upewniony podstawie, niezmiennem pozostało celem usiłowań W. C. Mości. Przejść za przekonaniem, że pełen chwaly był cesarstwa trwały wewnętrzny pokój, a z nim pomyślność wszystkich ludów i krajów Austrii tylko na niezwróconej podwalinie wszechstronnie uznanego, szanowanego i niekalkulowanego prawa konstytucyjnego zapewnione i otrzymane być mogą. Izba panów dla osiągnięcia wysokiego tego celu, jakoteż dla zatwierdzenia wszystkich innych konstytucyjnie przydzielonych jej zadań, działać będzie z rzetelną gorliwością i tem większym wytrwaniem i poświęceniem się, im mniej tańcie sobie chce i może głęboką stanowczość położenia i liczne przeszkody, jakie je otaczają.

W pierwszym szeregu występują prawno-państwowe stosunki reprezentowanych w tej Radzie państwa królestw i krajów do królestwa węgierskiego przed oczy nasze, które W. C. Mość na pole czekającej nas rychło działalności skierował. Wobec celu do którego tu dążyć mamy, to jest przywrócenia harmonii między prawnymi pretensjami królestwa węgierskiego i nadanemi najwyższym dyplomem z 20 września 1860 i najwyższym patentem z 26 lutego zasadniczymi ustawami państwa, widzi Izba panów według danego sobie najwyższego zawiadomienia niedające się ominąć ograniczenie wolności swego punktu wyjścia w tym fakcie, iż z królestwem węgierskiem zawartą została poprzednio już ugoda, mająca zapewnić wspólność z ogółem monarchii, pokój wewnętrzny państwa i zewnętrzną jego potęgę.

W. C. Mości! Podczas gdy usiłowania wszystkich europejskich, a mianowicie sąsiadnich nam wielkich mocarstw w zwiększonej mierze ku temu są skierowane, aby potęgą swą równie terytoryalnym przyrostem, jak przedewszystkiem ściślejszymi, uniólnicznymi formami państwa swe wzmożnić,

J. D. kardynał Rauscher, pryzydant. Antoni Auersberg, sprawozdawca. — Rozprawy nad adresem rozpoczyna się w izbie poselskiej w poniedziałek dnia 3 czerwca o godzinie 10ej. W uwagach swoich nad projektem adresu sądzi Wanderer, że wstęp dotyczący potęg państwa okresz zawierzenia konstytucyi został sty-

musi prawo państwowy podział na dwoje cesarstwa narażonego już położeniem swoim w środku Europy na nawał wszystkich burz politycznych świata, w tej chwili po stracie błogosławionej prowincyi i wystąpieniu ze Związku niemieckiego, napelniać nas ugniatowaniami i najcięższymi obawami.

Jakkolwiek Izba panów nie może owych obaw przedzielić i w kwestyi tej zajmowanego dotąd stanowiska i teraz się nie wypiera, nie może atoli zapoznać wagi wypadków i faktów, które jednakże po za obrębem jej odpowiedzialności leżą, jak również sily naglących okoliczności czasu. Nie może się ona przeto uśwadić obowiązkowi przypadłego Radzie państwa, współdziałania i ze swojej strony w duchu patryotycznym i pojedynczym w utworzeniem przez W. C. Mość pojednaniu, ażeby nowy porządek rzeczy dla praw i swobód konstytucyjnych wszystkich części państwa, w istocie równy wymiar i równe zarezalec bezpieczeństwo, lecz zarazem był rejonim niezbędnych warunków upewnienia stanowiska i zwiększonego znaczenia całej Austrii w europejskim węzle państw, oraz jej trwałej pomyślności wewnętrznej i zadowolenia. Liczymy do tego utrzymania jedności armii, słuszny udział pojedynczych części państwa w ciężarach i długach państwa, jednostajność i zgodność obustronnego prawodawstwa na polu opodatkowania i wyższych narodowo-ekonomicznych zadań; następnie dla wspólnych spraw konstytucyjnego organizmu ciał reprezentacyjnych, w którym uniemożliwiony jest regularny obrót interesów i wypytynowana współdziałalność wszystkich części państwa; przedewszystkiem atoli dostateczne rejonimie silnego manipulowania i przeprowadzenia dotyczących uchwał również na drodze administracyjnej.

W tym duchu i z ciągłym poglądem na niezbędne wymogi ogółu monarchii, podamy także spodziewane przedłożenia względem potrzebnych zmian w najwyższym patencie z 26 lutego 1861 r. smiennem i gruntownemu zbadaniu, nie całkiem bez wiary w możność, iż ujrzymy to, co się da osiągnąć, chociaż niedostateczne jeszcze, przez zycielwą uprzejmość, wzajemne poznanowanie prawa i tożsamość interesów żywotnych, przybierające takie kształty i napelnienie tym duchem, który w zadowoleniu i współdziałaniu części, zupełnie oddanie się pomyślności ogółu wszechstronnie utworzać zdoła.

Witamy zapewnione przez WCKMość przedłożenie ustawy o odpowiedzialności ministrów i wymogom konstytucyjnym odpowiedzialnej zmiany §fu 13 najw. patentu z 26go lutego, jako potrzebne uzupełnienie, oświadczenie i utrwalenie naszych ustaw konstytucyjnych. Te i wszystkie inne, jako też najwyższem postanowieniem z d. 4 lipca b. r. sejmom przyręczone, szczególniej do rozszerzenia autonomii dążące i porozumieniu się z Radą państwa zachowane przedłożenia ustaw, podane będą przez Izbę panów odpowiedniemu ważności przedmiotu wyczerpującemu zbadaniu. Również stosunkom finansowym jak niemniej od ostatniej sesyi przyjętym nadzwyczajnym środkiem całkowita nasza uwaga i najrzućniejszą poświęćmym badaniem i najgorliwiez ku temu skierujemy usiłowanie nasze, aby przez współdziałanie Rady państwa zwrócona była znowu manipulacya i kontrola finansów na tory konstytucyjne, wznowione przetrwane dążenia do przywrócenia równowagi w gospodarstwie państwa i doprowadzone stosunki waluty i powszechnego kredytu do zadawalających rezultatów.

Winnimy nieustraszyć nadziei, że w wypadkiem nam zatwierdzeniu wielkich i niestających zadań finansowych, uczucie sprawiedliwości i słusznosci reprezentantów węgierskich pozostawi nam owo wolne pole do porozumienia się z krajami korony węgierskiej, które jedynie możebnem czyni pomyślne zatwierdzenie przez WCKMość wydatkowanego zadania głównego, od którego zależy dobro lub klęska pokoleń reprezentowanych w tej Radzie państwa krajów, to jest piecza, aby żadna część na niestosunkowe obciążenie użalać się nie mogła.

N. Panie! Ludy Austrii pragną trwałego, zaszczytnego pokoju, aby w nieprzerwanym uczciwej pracy, skarby, jakie błogosławieństwo boże w obfitości na to państwo rozsypało, dla siebie, swych dzieci i dla ojczyzny czynić użytecznemi, jeżeli z uregulowaną działalnością osiągnie i mądrze z miarą gospodarczą wyszyskiwane będą.

Chętnie rzucamy one zasłonę według wspaniałomyślnych słów WCKMości, zasłonę na bliską przeszłość i obstarą za tą polityką, która w duchu pojednania dąży do zadośćuczynienia, zmieniając własnem postępowaniem niechęć i nieprzyjaźń w szacunek i przychylność; polityką, która tem wznioślejszą i szlachetniejszą pozostanie, im bardziej własną silą Austriya znowu się podnosi i wzmacnia. Lecz nie ma zasłony tak wielkiej i gęstej, aby zakryła wszelkie calectwa i rany, na jakie cierpi ciało państwa i czynić tego nie powinna. Z ich widoku bowiem czerpiemy naukę środków, jakimi odzyskać można trwałe wyleczenie i światłą silę żywota. Dozwól WCKMości Izbie panów z pełną uszanowaniem otwartością wypowiedzieć zdanie swoje, że odmiatające odrodzenie państwa, tylko mądrzem łączeniem się z tworzeniem a zarazem zachowaniem ideałmi słusznosci, przezornem urzeczywistnieniem ich stążeńszych wymagań i ucieleśnieniem ich w instytucjach i organach życia państwowego, osiągnąć i zabezpieczyć można.

Spotęgwaną pieczą o uprawę umysłową okazuje się wdzięczna również w spotęgwaney materialnej pomyślności, a dzieła i cena robót pokojowych, miecz Austrii, gdyby znowu dla obrony miał być wydobytym, zahartują i wyostzą.

Z lojalnem poświęceniem i wierną obowiązkom wytrwalością współdziałać będzie Izba panów w swem konstytucyjnem powołaniu w ustaleniu pod skierdłami WCKMości pielegnowanego dzieła pokoju i zgody. Oby przy opiece nieba uwięzoznem zostało pomyślnym skutkiem dla chwaly tronu, podwyższenia potęgi państwa, dla pomyślności wszystkich berlu WCKMości powierzonych królestw i krajów, aby słowo cesarskiego przodka pozostało ciągle prawdą i Austriya również na gruncie nowocześnieści na niewstrząsliwych kolumnach prawa i wolności, wspierała się, trwała i kwitła w najpóźniejszych czasach.

Niechaj Bóg zachowuje, błogosławi i uszczęśliwia WCKMość, niechaj Bóg chroni i błogosławi cesarstwa.

J. D. kardynał Rauscher, pryzydant. Antoni Auersberg, sprawozdawca.

— Rozprawy nad adresem rozpoczyna się w izbie poselskiej w poniedziałek dnia 3 czerwca o godzinie 10ej. W uwagach swoich nad projektem adresu sądzi Wanderer, że wstęp dotyczący potęg państwa okresz zawierzenia konstytucyi został sty-

lizowanym łagodniej przez wzgląd na stronnictwo polskie; i słusznie uważa, że niepotrzebnie adres uzyskane na niemożność wcześniejszego wyjawienia zdania Rady państwa, co do uporządkowania kwestyi węgierskiej, skoro ta rada w ciągu czterolatnich obradowań nie zdobyła się na wypowiedzenie takowego.

— Ministrowie Benst i John zamierzają udać się we czwartek do Pesztu; zdaje się więc, że rozprawy nad adresem nie potrąją nad 3 dni. Owe izby Rady państwa zaproszonymi będą do wzięcia udziału przy koronacyi przez deputacyę. Projekta rządowe dopiero po uzupełnieniu ministerstwa Radzie państwa przedłożonymi będą; co nastąpi niebawem po ukończeniu rozpraw nad adresem. Zamianowanie Dra Bergera ministrem sprawiedliwości zdaje się nieulegac wątpliwości; natomiast suniejszają się widoki dla prof. Herbst, gdyż pan Becke pozostaje na swojej posiadzie.

N. Pan wyjechał dziś wieczór o godzinie 9 1/2, wraz z dworem do Budy. D. 5 czerwca przybędą Arcyksiążęta i większa część ciała dyplomatycznego. Książę Aleksander Heski zastąpi przy akcie koronacyjnym W. Ks. Heskiego. Koronacya prawdopodobnie znowu opóźni się o kilka dni z powodu przeszkody formalnej. W dyplomie inauguracyjnym bowiem musi być wzmianka o abdykacyi Cesarza Ferdynanda jako króla węgierskiego. Według konstytucyi król powinien zawiadomić sejm o zrzeczeniu się swego, czego też domagał się pierwszy adres sejm z r. 1861. Nietylko lewica, ale i większość sejmu obecnego przywiązując się do owego adresu obstawd musi przy tem żądaniu, przeskoda zatem nie może być usunięta. Takiego zaś dokumentu, jakiego sejm żąda i żądać musi, nie ma, albowiem Cesarz Ferdynand zrzekł się tronu, jako Cesarz Austriacki, nie wspominając w dokumencie o zrzeczeniu się i korony węgierskiej; tak samo postąpił sobie Arcyksiążę Franciszek Karol zręcając się przysięgającemu mu wedle sankcyi pragmatycznej prawa dziedzicznego. Komisia wysadzona do ułożenia dyplomu inauguracyjnego ułala się z tego powodu do ministerstwa z zapytaniem, czy zżeniu ludności względem owej formalności stanie się żądanie? Prezes ministrów hr. Andrassy odpowiedział, że przeszkoda formalna tylko w ten sposób mogłaby być usunięta, gdyby sejm zaprotestował przeciw wszelkim wnioskom wypracowanym przez sejm z niormalnej abdykacyi króla Ferdynanda V i zawarowały sobie na przyszłość prawa swoje, tą razą wyjątkowo uznał fakt dokonany. Na posiedzeniu sejmowem na d. 31 maja poseł Joannowicz w imieniu deputacyi regularnej przedstawił stan tej sprawy, która następnego dnia miała przyjść pod obrady sejmu.

Dowiedziemy się właściwie, że na posiedzeniu z d. 1 czerwca izba poselska postanowiła uznać abdykacyę króla Ferdynanda V i Arcyksięcia Franciszka Karola, poręczając deputacyi regularnej wypracowanie i przedłożenie odpowiedniego projektu. Uchwała ta jak niemniej sprawozdanie deputacyi z dnia 31 maja wieczorem o godzinie 7mej odczytanem zostały w izbie wyższej, która obradować ma nad nimi w poniedziałek.

Królestwo Polskie.

Ukazem z d. 29 maja podpisanym w Wierzbolowie do Namiestnika Królestwa Polskiego, który tam przybył na spotkanie Cara wyjeżdżającego do Berlina i Paryża, wejda w wykonanie pewne ulgi w stanie wyjątkowym, jakiemu poddani są Polacy, z wyjątkiem jednak duchowieństwa. Prześladowanie kościoła katolickiego nie zmniejsza się bowiem, a jakoby w odpowiedzi na ostatni akt Ojca Sgo ogłoszony w *Giornale di Roma* z powodu zniesienia biskupstwa kamienieckiego, wyszedł ukaz znoszący biskupstwo podlaskie i przydzielający takowe do Lubelskiego czyli Janowskiego. Oba te postanowienia ogłoszone zostały jak następuje:

Do Rady Administracyjnej Królestwa Polskiego.

Najjaśniejszy Pan w dniu 17 (18) maja rb. najwyżej rozkazał raczy:

1) Wszelkie sprawy w przedmiotach politycznych, dotyczące ostatniego powstania i nieporządków, które z niem miały związek, dotąd nie ukończone tak w komisjach śledczych, jakoteż w sądach, jeśli ośoby do spraw takowych zamieszane, nie są prócz tego obwinione o inne przestępstwa kryminalne, jako to o zabójstwo, podpalenie i t. p. zaniechać, z uwolnieniem wszystkich obwinionych od śledztwa i sądu.

2) Spraw nowych, wynikać mogących w skutek obwinień o należenie do powstania lub do nieporządków politycznych, które miały związek z ostatniem powstaniem, nie rozwijać i podpadłych takim obwinieniem, jeśli nie są prócz tego oskarżeni o przestępstwa kryminalne oddzielnie, do odpowiedzialności nie przyciągać.

3) Osobom rodem z Królestwa Polskiego pochodzącym, z powodu nieporządków politycznych wysłanym do różnych miejsc w cesarstwie sposobem administracyjnym, jeżeli prowadzenie się ich przez władze miejscowe dobrze poświadczonem będzie, dozwolili powrócić do kraju, nie rozciągając jednak tego ogólnego pozwolenia do osób stanu duchownego, powroćenie których pozostawić własnemu uznaniu namiestnika w Królestwie.

4) Osobom rodem z gubernij zachodnich cesarstwa pochodzącym, wydalonym z miejsc rodzinnych, w skutek rozporządzeń administracyjnych, jeżeli prowadzenie się ich będzie dobrze poświadczonem przez władze miejscowe i jeżeli chcąca przesiadzić się do Królestwa Polskiego, dozwolili takowego przesiedlenia do Królestwa, nie rozciągając jednak tego ogólnego pozwolenia do osób stanu duchownego, powroćenie których pozostawić własnemu uznaniu namiestnika w Królestwie.

O takowej woli Najwyższej, oznajmiam Radzie Administracyjnej Królestwa, dla wydania stosownych rozporządzeń.

Namiestnik, Generał-Feldmarszałek (podp.) Hr. Berg. W Warszawie d. 19 (31) maja 1867 r.

Ukaz do Rządzącego Senatu.

Wziąwszy na uwagę przedstawione przez namiestnika naszego w Królestwie Polskiem powody wykazujące konieczność zniesienia dycecyi Podlaskiej rzymsko-katolickiej i wnioski w tym przedmiocie komiteta do spraw Królestwa, rozkazujemy:

1) Dycecyę Podlaską z kapitułą, konsystorzem i seminaryum znieść bezwzględnie, z uwolnieniem

Uwladomienie.

Mam zaszczyt zawiadomic Szanowna Publicznosc, ze Wystawa tegoroczna Towarzystwa Przyjaciol Sztuk Pięknych w Krakowie, zamknietą zostanie z d. 8 Czerwca r. b., a losowanie zakupionych przez Dyrekcje obrazow odbędzie się dnia 14 tegoz miesiaca w salach Towarzystwa o godzinie 11ej przed poledniem. — Ci z Panow Akcyonaryuszow, którzy dotad Akcji swych nie opfacili, a ktorzyby chcieli wziac udzial w losowaniu, proszeni sa, by sie przed tym terminem z na leznosci uisicili.

Nadto, teraz juz winieniem ostrzedz Panow Artystow, ze Dyrekcya na swem posiedzeniu dnia 27 b. m. powziela uchwale na przyszlosc, ze ktory obraz lub dzieło sztuki nie bedzie się znajdowal na wystawie najmniej przez miesiac, zakupionym przez Dyrekcje nie bedzie. Powody tego postanowienia gdzieindziej beda przedstawione.

Krakow dnia 28 Maja 1867. J. Fr. Kotosowski, P. O. Sekretarza Dyrekcji. (915-3)

Vierte verbesserte Auflage! Soeben erschienen und bei D. E. Friedlein in Krakau zu haben: CONCORDIA. Anthologie classischer Volkslieder für Pianoforte und Gesang.

1—12. Lieferung. Eleg. broch. à 5 Ngr. Diese Sammlung hilft einem langst gefühlten Bedürfniss ab, indem sie alle Lieder, älteren und neueren Ursprungs, welche bis jetzt zerstreut waren, mit Text, Melodie und Harmonie vereinigt, bieten wird. Die beiden letzteren sind so innig verwebt, dass sie bequem beim am Pianoforte ausgeführt werden können und auch ohne Gesang als „Lieder ohne Worte“ vieles Vergnügen bereiten. Enthält über 900 der schönsten und beliebtesten Lieder und Melodien. Leipzig, 1867. Moritz Schäfer.

Biuro Posredniczące w umieszczeniu Nauczycieli, nauczycielek i bon Heleny Nowoleckiej w Warszawie otwiera filija swoja w Krakowie z dnem dzisiejszym: pod adresem Justyny Jędrzejewskiej Ulica Sw. Krzyża L. 419.

Powyzsza firma, istniejaca od lat 12, zajmuje się specjalnie umieszczeniem nauczycieli i nauczycielek tak do edukacji prywatnej jak i zakonlad naukowych przernaczonych, a zjednawszy sobie powszechne uznanie i wszechstronne zaufanie tak osob pracujacych w zawodzie naukowym, jak rowniez rodzicow i przewodniczacych w zakonladach naukowych tak w Krolestwie jak i Cesarstwie zamieszkalych, celem rozszerzenia stosunkow swoich postanowila otworzyc swe biuro w Krakowie za posrednictwem Justyny Jędrzejewskiej, ktora osobom interesowanym bliższych szczegolow udzieli. Obecnie jest kilka umieszczen w Krolestwie korzystnych dla osob znajacych gruntownie jezyki i muzyke. Listowne zapytania przyjmują się franco. (897-3)

Obwieszczenie.

Celem obsadzenia posad, z powodu ukonstytuowania się gminy, miasta Przemysla, rozpisuje Magistrat Konkurs do 30go Czerwca r. b. na nastepujace posady proz wizoryczne:

- 1. Posade Buchhaltera czyli Likwidatora miejskiego, z roczną placą 600 złr. w. a. Kompetenci na tę posade, maja się wykazac uzdolnieniem tak teoretycznym jak i praktycznym w zawodzie rachunkowym i kasowym.
2. Posade Budowniczego miejskiego, z placą 600 złr. w. a. rocznie; od kompetentow na tę posade wymaga się ukonczonych szkól technicznych i wyksztalcenia praktycznego w budownictwie cywilnym, drogowym i o ile byc moze, wodnym.
3. Posade Inspektora policji, z roczną placą 500 złr. Nareszcie
4. Dwie posady Kancelistow z roczną placą po 400 złr. w. a.

Nadto wymaga się od kompetenta kazdego na wszystkie te posady, by się wykazal biegloscia w jezykach krajowych, a przynajmniej w jezyku polskim; dalej, by udowodnil caly bieg swego zycia, i ze 40 lat wieku nie przekroczył. Nakoniec swiadectwem moralnoscia, ze jest charakteru nieposzlakowanego.

Podania maja być stylizowane do nazelnika Magistratu przez kompetentow w sluzbie publicznej nie zostajacych bezposrednio wniesione, przez kompetentow zas pozostajacych w sluzbie publicznej, za posredniem twem swej wladzy przelezonej. Przemysl dnia 29 Maja 1867. (961-2-3)

W Anglii wyksztalony, doswiadczon. Agronom, zamysla w jakiej przyjemnej okolicy Galicji, w bliskości koleji zelaznej i katolickiego kościoła, zaraz zadzierzawic wieś, majaca okolo 600 morgow gruntu i nie bardzo opustoszała. Propozycje z opisaniem bliższych okolicznosci i stosunkow jakosci gruntu, uprasza się nadsylac wedlug adresu, o którym w Administracji „Czasu“ dowiedziec się mozna. (879-1-3)

Poszukuje dzierzawy

sto do dwustu morgow obszaru majacej z zabudowaniami — lub posady do zarzadu gospodarczego — męzczyzna majacy praktyki okolo 20 lat — w Księstwie Poznanским i za granicą. Zonaty z małą familia. Wiadomosc powziac mozna pod adresem M. K. poczta Kotlin w Księstwie Poznanским. (921-1-2)

ZAKŁAD KĄPIELOWY w Sassowie obok Złoczowa,

w urzeczych okolcach Podhorzec, zeslego roku nowo zbudowany, zawierajacy kuracye hydroterapeutyczna, kapiela rzezoce w Bugu, kapiela parowe, zętyca i gimnastyke; otwartym jest od 1 Maja na lato. Cena dla leczacych się w budynkach, w parku, wynosi tygodniowo za pokój, kuracye i caly wikt 14 złr. 50 centow w. a.; sa jednak tańsze i drozsze pokoje do najęcia.

Trakteryria wyborna jest urzadzona do wszelkich wymagań. Polozenie Zakladu wśród pięknego parku, gdzie się znajduja szpilekowe galki, jest zachwycajace. Listowne zamowienia adresuja się do Dyrekcji Zakladu w Sassowie, poczta Złoczow. (920-1-2) Franciszek Medwey, Dyrektor Zakladu.

Miejsce kuracyi. W Ustroniu, w c. k. austriackim Szlasku,

2 1/2 mili od stacyi Pruchny koleji zelaznej oddalony, w bardzo pięknym i gorzystem polozeniu, otworzona zostala kuracya zętyca, jako też kapiela zelazne ciece parowe i tusze w nowo wybudowanych sreksyżacych lazienkach, od dnia 25 Maja 1867. Co się tyczy zamowienia pomieszczeń, Szanowna Publicznosc raczy się zglaszac do Inspektora tego Zakladu. Miejscową Apteka zaopatrzona we wszelkie wody mineralne w jak najlepszych gatunkach. (949)

Na podarki bierzmowania!

Szczegolnie dobre i tanie zegarki. Obficie zaopatrzony, od wielu lat słynny SKŁAD ZEGARKOW M. Herza, Zegarmistrza w Wiedniu, Stefansplatz 9., nastęca wielki dobor wszelkiego gatunku zegarkow, dobrze zregrulowane z jednoroznym zaręceniem podług omnika. Genewskie zegarki kieszonkowe

Table listing various watch models and prices, including items like 'Srebrne cylindr. na 4 kamieniach' and 'Damskie, Savonette na 8 kamieniach'.

Najwiekszy Skład Zegarow wahadlowych własnego wyrobu. z dwuletnim zaręceniem. co 8 dni do nakręcania. zlr. 16, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 35, 38, 40, 42, 45, 48, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100, 110, 120, 130, 140, 150 do. z zegarem. 7 1/2 zlr. budziki po 5 1/2 zlr., ze zegarem. 7 1/2 zlr.

Zakład zdrojowy w Żegiestowie otwarty został dnia 1 Czerwca r. b. Zarząd Zakladu postaral się w tym roku o znaczne polepszenia dla wygody Szanowych Gosci. Nowy rozbiór chemiczny zdrojow nazywanych uskutecznił został przez Wgo Aleksandrowicza. Zdroje obydwa polaczone zostaly, w skutek czego zdroj Anny po uregulowaniu i ujeciu go w granitową obszerną cembryznę, znacznie wzmozniony i polepszony został. (879-1-3) Mieszkania, trakteryria, spacer, poczta codzienna do Krynicy, kapiela wszelkie, usługa itp., jak najwygodniej urzadzono zostaly. Opieka lekarska objal WP. Gawlik, Dr medycyny i chirurgii.

Swieze transporta CEMENTU PORTLAND nadeszly do F. J. KIRCHMAYERA i SYNA w Krakowie. (824-4)T

C. kr. wył. uprzywilej. KOLEJ Połnocna CESARZA FERDYMANDA. OBWIESZCZENIE. Podpisana Dyrekcya ma zaszczyt niniejszem podac do wiadomosci, ze w miejsce istniejacych taryf ziazkowej z dniem 1 Czerwca r. b. dla ruchu z Warszawą nowa Taryfa zaprowadzona będzie, która we wszystkich stacyach ziazkowych odebrać mozna. Wiedeń dnia 25 Maja 1867. (911-3) C. k. uprzywilejowana kolej Połnocna Cesarz i Ferdynanda.

Gromochrony z ek. uprzyw. odosobnikami i nieskonczonym drutem miedzianym, które przez swój prosty i dokladny układ wszystkie dotychczasowe Gromochrony o wiele przewyższają i po najtańszych cenach wyrabiane są w Slusarni budowniczej Antoniego Brüll w WIEDNIU, Alergrund, Hahngasse Nr. 6. Cenniki z opisami bezpłatnie. (901-2-12)

PORTLAND-CEMENT z fabryki polskiej Wgo Ciechanowskiego w Grodźcu swiedo sprowadzony, jako ze wszystkich innych rodzajow Cementu najdoskonalszy, trwoscia swą wszystkie inne fabrykacy przewyższajacy — polecam z własnego doświadczenia. Jest do nabycia na bezekli lub znacnymi partjami w Krakowie w Domu handlowym Antoniego Helcla. (812-4-6)T

MYDŁA LEKARSKIE najstarszej i najdokladniej przyrzadzane na zasadach chemiczno-farmaceutycznych, sprawdzone najpomyślniejszymi skutkami wielorakich umiejetnych rozbiorow i praktycznych zastosowan, zalecają się jako najniezawodniejsze pp. Lekarzom i Publicznosci w następujacych 12 rozmaitych rodzajach: Mydło z jodkiem potassu w zolzach czyli skrofulach... 55 Mydło graftedo w zastarzalych chorobach skornych... 35 Mydło terpentynowe w porażeniach... 35 Mydło benzoosowe w szorstkoscii skóry... 40 Mydło kamforowe w gólocie (rheumatismus)... 35 Mydło z jodkiem siarki w zastarzalych ospykach... 45

Otwarcie Zakladu Wod mineralnych przy ulicy Golebkiej pod L. 189 przy planacyach, poprzednio do s. p. Walerego Wielogłowskiego nalezacego, nastapilo dnia 16 Maja r. b.

W Zakladzie tymże, zostajacym pod naszym kierunkiem, dostac mozna Wod mineralnych tak tutejszokrajowych jak i zagranicznych — tak czastkowo jak i w wiekszych ilosciach. Oprócz tego tenże Zaklad posiada własnego wyrobu Wode Sodową i wszelkie na onady gazowe, które sprzedaje na butelki, syfony lub też kubki. Zamowienia przyjmują: sam Zaklad, jak rownie apteki przy Malym Rynku pod Barankiem i na Stradomiu pod Lwem, w których — to miejscach zaręzem zasnagać będzie mozna dalszych informacji — a o czem się Szanowna Publicznosc zawiadamia. (858-2-3)

Krakow dnia 21 Maja 1867. Krokiewicz i Redyk Aptekarze.

Wazne dla Lysych i Siwych. KALLOMYRYN, ek. wył. uprzyw. jedynie prawdziwa poprawiona najsilniejsza Pomada do farbowania Wlosow, przez C. Russ w Wiedniu. Pomada ta, najsilniejsza znana w kraju i za granicą, jest najwygodniejszym i najpewniejszym srodkiem do farbowania siwych wlosow trwale i naturalnie na jasno, ciemno lub czarno. Nie farbuje ani skory ani paznokci, i jest zupełnie nieszkodliwa. Cena 2 zlr. — a przesyłka pocztowa 2 zlr. 10 cent.

KALLOKRYN, ek. wył. uprzyw. jedynie prawdziwa poprawiona najsilniejsza Pomada, do rosnienia wlosow, z chmielu. Jedyny prawdziwy skuteczny srodek do wzmoznienia rosnienia wlosow, zapobiega zupełnie wypadaniu wlosow i tworzeniu się parpi, i chroni je od poswienia aż do najpóźniejszej starosci. — Cena 1 zlr. 50 c. — z przesyłką pocztową 1 zlr. 60 c. CHROMMELAN, przez C. Russ. Chrommelan farbuje wasy, brode i brwi w najkrótzym czasie bardzo pięknie, trwale i naturalnie na ciemno lub czarno; i jest zupełnie nieszkodliwy. Cena 2 zlr 10 c.

ANALGIN, najpewniejszy srodek do usuniecia trwale w jednej minucie najwzmozniejszego bólu zębów, a przytem wzmacnia i zasila dziazla — Dra Hikisch, Czlonka Wydzialu lekarskiego. (489-10) Główny skład wyrobiania i przesyłki: C. Russ w Wiedniu, Wieden Waagasse 13, Thlr. Nr. 13. Na prowincje utrzymują: W Krakowie pan J. Barł — we Lwowie pp. Berlier i Rucker apt. — w Jarosławiu p. Bohusz — w Koszycach p. Ed. Eschwig apt. — w Rzeszowie p. Seidler i Sp. — w Samborze p. Riedel — w Wadowicach p. Ig. Broski — w Brzeżanach p. B. Fadenhecht.

MIESZKANIE LETNIE pod Łobzowem w „Holo-dyńcu“ do wynajęcia. Blizsza wiadomosc w domu pod L. 53 przy ulicy Karmelickiej. (856-3)

Mebel. Zadzwanego fanie, wytworne, starannie robione, jedynie do nabycia w największym Składzie Mebli w Wiedniu, Operngasse Nr. 2. Zaręcza się za sucho drzewo. Wszelkie wyprodukowane meble są wspaniale wypielane. Opakowanie polozona. Po jak najtańszym. (739-3-11)

Kto z prywatnych oficyalistow z obrotu Wadowickiego, Sądockiego i Krakowskiego, zycy sobie przytapi do Stowarzyszenia ofic. pryw. zawiązanego w Tarnopolkiem, — niechaj się raczy zglosic osobiscie lub pisemnie do Wgo Szeli-gowskiego w Izdebniku, lub do mnie w Myslenicach, a powemie nalezaly informacje. (926) L. Lesniowska.

Kawalerzysta, z lepszym wychowaniem, trzezy i z wojskowa subordynacya, znajacy specjalnie sluzbe ekwitacyjna — znajdzie posade jako Nauczyciel jazdy konnej i treneru w Zakladzie Szkoły jezdzenia konno i tresury koni w Krakowie, ulica Starowislna pod L. 77. Wymaga się, aby wladal niemieckim, polskim i francuskim jezykiem, a przynajmniej dwoma pierwszymi. Ma być niski letki, nie starszy nad lat 30. Zaopatrzony w dowody potrzebne i przygotowany na ciężką sluzbe. Roman Piechocki, (859-2) Wlasciciel i Dyrektor Zakladu.

Precz z Siwizną! Woda Pani Dorat. 11, rue de Caumartin à Paris.

Uzycie jednego flakonika Wody Dorat do-statecznym i nieomylnym jest srodkiem na przywrócenie siwym wlosom naturalnego koloru. Woda ta jest nieocenionym wy-palakiem: tania, nieszkodliwa, nie jest bynajmniej farba; bardzo skutecznie zapobiega wypadaniu wlosow i leczy wszelkie natury wyrzyni naskorna. Zaledwie od roku istnieje, a zjednala już sobie ogromne powodzenie. (904-2-12) Dostac mozna w Krakowie w aptece p. Brunona Miczyńskiego, we Lwowie w apt. Piotra Mikolassa.

Nowy zniżony Cennik Skladu fabrycznego optycznych przedmiotow pod firmą: Neuhofer i Feiglstock w Wiedniu, verlangerte Kärnthnerstrasse, Nr. 51, vis-a-vis dem neuen Opernhaus.

Table listing optical instruments and their prices, including items like 'Okulary w oprawie stalowej' and 'Okulary z oprawą złotą'.

Kilkaset wiader dobrego octu po bardzo miernej cenie jest do sprzedania u Mayora pod Zamkiem Nr. 508. (848-3)

PILULE VEGETALES GOURMANTES PURGATIVES & DÉPURANTES. Jest to nieoceniony srodek prosty i tani, a niezawodnie przeciw najporczywyszym zatwardzeniom żolci, zapaleniu żoladka, zapaleniu kiszek, bolesciom żoladka, niekrotwym, reumatyzmom, podagrze-brakowi regularnoscii miesiecznej w wieku krytycznym przejscia itp., w ogóle przeciw wszelkim slabosciom z nieczystosci i zepsutych humorow pochodzacych. (9-21-24) Prawdziwe Pijulki Cayvina konserwują się bez uszkodzenia czas bardzo dlugi Wynalazca od niedawna przygotowuje je uwrzyslnie zastosowane do klimatu Polski. Dostac mozna w Krakowie w Aptekach pp. Brunona Miczyńskiego, i Redyka.

Eau de Melise de Carnes, pana Boyer przy ulicy Taranne N. 14. Woda z rosliny, zwanej mlodownikiem karmelickim, nagrodzona medalem na Powszechnej Wystawie w Londynie w r. 1862. Srodek ten powszechnie znany i używany w Paryżu przeciw cholerae, apoplekayom, sparalizonaniu, zemdeniu, migracjom, bolesci i renicciu w żoladku, niestrawnoscii i t. p. (869-9-12) Dostac mozna w Krakowie w aptece p. Brunona Miczyńskiego i we Lwowie w aptece p. Piotra Mikolassa.